绍学院学〔2009〕35号

关于做好2009学年学生申请校外住宿管理工作的通知
各学院：

学生入住学生寝室，融入集体生活，是提高个人自律能力、学会与人共处的重要过程，是大学生活的重要组成部分，也是顺利完成大学学业的基本保障。

根据《教育部办公厅关于进一步加强高校学生住宿管理的通知》（教社政厅（2005）4号）要求，结合我校多年来对学生校外住宿管理的实践，为切实加强我校学生住宿管理，现就我校做好2009学年学生申请校外住宿管理工作提出如下意见：

一、申请校外住宿的基本原则

学生原则上应住宿在校内；需在校外住宿，必须在前一学期提前办理相关手续；申请校外住宿手续原则上一学年一受理，申请期限最长为一学年。
二、申请校外住宿的对象

家在市区的学生；因教学实习、身体健康状况及其它一些特殊情况，确需校外住宿的学生。

三、申请校外住宿的程序

（一）学生本人提出申请，填写《绍兴文理学院学生校外住宿申请、签批表》（可在学生工作网“学生公寓在线”下载），于6月19日前向所在学院提出申请。

（二）学院班主任或辅导员审核学生填写的《绍兴文理学院校外住宿申请、签批表》相关内容，如外宿地址、24小时联系方式、申请理由（对申请理由及作出的承诺需联系其家长确认，并对此情况作书面记录以备查）等。完成审核后，应向学生本人说明校外住宿可能产生的后果和个人应承担的责任，在相应栏目内签署意见。再由学院分管学生工作的书记或副书记或经委托的辅导员签批，加盖学院公章。
（三）学生与所在学院签署《    学院学生校外住宿自我管理协议书》，各学院可在《    学院学生校外住宿自我管理协议书》（可在学生工作网“学生公寓在线”下载）基础上，根据本学院学生教育管理的实际作出完善，进一步充实协议书；做好双方的备案工作。

（四）各学院审批汇总后应在学院公告栏和学工网站公示三天，以免遗漏。

（五）各学院在对校外住宿名单确认无误后于6月26日前将《绍兴文理学院2009学年学院校外住宿情况汇总表》（在校园网“学生公寓在线”下载）报送学生公寓管理办公室。

（六）学生公寓管理办公室据此统筹制订寝室调整方案，要求校外住宿学生在暑假开始时搬离学生公寓；抄送计财处以做好学生住宿费的收缴工作，逾期不予受理住宿费退费手续。

四、校外住宿学生的管理

校外住宿学生的管理以“谁审批同意，谁归口管理”为原则，要在契约的基础上，强化动态管理，要切实执行学生近况书面报告制度和学生干部联系制度，通过定期和不定期相结合的走访、电话联系等多种形式的检查，密切关注学生的思想动态，关心他们的学习生活。

校外住宿学生管理是学生工作的难点之一，各学院务必统一认识，严格审批程序，加大教育管理力度。对学生校外住宿情况要逐班排摸，切实加强本学院学生擅自外宿、延迟返校等违纪现象的检查处理工作，一定要使学生校外住宿的管理有保障见实效。

附件：《    学院学生校外住宿自我管理协议书》

                                        学生工作部（处）

二○○九年六月十日

         学院学生校外住宿自我管理协议书
甲方：                    学院
乙方：                    学生
乙方系我院                      班学生，因                                  向甲方提出走读申请。甲方经与学生本人谈话，并征得学生家长同意后，同意乙方校外住宿。为督促乙方养成良好的校外生活习惯，不断提高安全防范意识，加强自律，顺利完成学业，现就甲乙双方的责任与义务签订如下协议。

一、乙方的责任和义务
1、乙方在校外生活期间，必须遵守学校的各项规章制度，服从甲方的管理。不得以方便校外生活、实践等为由违反校纪校规。按时作息，及时完成各项学习任务，不得旷课，上课不得迟到、早退，并积极参加学院、班级组织的集体活动。不得从事有损于学校、学院、班级形象的事情。

2、乙方在校外生活期间，个人的人身、财产安全由本人负完全责任，甲方不承担任何责任。乙方应不断提高安全防范意识和能力。

3、乙方有义务以书面形式定期向班主任或辅导员汇报自己近阶段的学习生活和思想情况。

4、乙方有义务提供真实的住宿地点及联系电话，必须在学院登记在册；如有变动，须及时向相关老师说明并进行修改。联系电话做到24小时开通。

5、若乙方违反任一上述规定和校纪校规，甲方有权决定取消其校外住宿的资格，同时不得参评该学年所有奖学金，并通报家长。其中相关经济损失由个人自负。

6、乙方在外宿期间，家长应密切予以关注，必须进行有效的监督和管理，教育乙方更好地学习和生活。

二、甲方的责任和义务
1、甲方对乙方的校外住宿申请程序负责，做到规范审批。

2、甲方对乙方提供的相关资料要认真审查，逐一登记，动态修改。

3、甲方对乙方要执行学生近况书面报告制度，落实学生干部做好一对一的联系工作，通过定期和不定期相结合的走访、电话联系等多种形式的检查，密切关注乙方的思想动态和学业。

此协议一式两份，甲、乙双方各执一份。协议一经签定，立即生效。
甲方签章：                                         乙方签章：
     年     月     日                                      年     月     日
绍兴文理学院学生校外住宿申请、签批表
	姓  名

	性 别

	原寝室
	   幢    室   床

	学  院

	班 级

	本人电话

	家庭地址

	家长电话

	外宿起讫时间
	年      月      日至         年       月      日

	外宿地址

	申
请
理
由
	承诺就校外住宿一事已告知本人父母，并征得了他们同意！
                            签名：

                                                     年   月   日

	班主任

或辅导员

意  见
	前面内容已经核实，同意该生校外住宿。
签名：                                          年   月   日

	学   院
意   见
	签名：（盖章）
                                                   年    月    日

注：此表一式一份，由学院留存备案。

PAGE
1